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Úvod

V dnešní době dochází v důsledku technologického pokroku a celosvětového

rozšíření sítě internet k neustálému zrychlování výměny informací a zlepšování jejich

dostupnosti. V této tzv. informační společnosti vzrůstá význam duševní tvůrčí činnosti

člověka, jejíž výsledky v podobě patentů tvoří základ samotných technologií

nezbytných pro rozvoj informační společnosti. Dnes jsme obklopeni různými předměty

běžné denní potřeby, k nimž se vážou rozličná průmyslová práva, která se promítají do

jejich funkčnosti, vzhledu a označení. Vývoj se však nedotýká pouze práv

průmyslových, nýbrž i práva autorského. Předpokladem fungování moderních zařízení

je softwarové vybavení, kterému je přiznána autorskoprávní ochrana. Mimo to tvoří

autorská díla významnou a důležitou část obsahu, který je prostřednictvím moderních

technologií konzumován. V důsledku miniaturizace technických prvků, která umožnila

vzniknout přenosným zařízením, díky nimž je možné konzumovat digitální obsah

kdekoli, a zlepšení bezdrátové síťové infrastruktury, které učinilo internet dostupným

téměř kdykoli a to v kvalitě, jež není překážkou jeho plnohodnotnému využití, došlo

v oblasti dostupnosti informací k odstranění posledních časových a místních limitů.

Tento pokrok do značné míry proměnil tradiční společenské vztahy a procesy, což

s sebou nese řadu pozitivních aspektů, zejména neporovnatelně efektivnější, rychlejší a

jednodušší šíření a sdílení informací v globálním měřítku.

Na druhou stranu je zřejmé, že tento rychlý vývoj klade nemalé výzvy pro právo,

které se musí vyrovnávat s množstvím nových situací a problémů, které v souvislosti

s ním vznikají. Autorské právo lze považovat za jedno z odvětví, které je v tomto

kontextu nejvíce zkoušeno. Nehmotná povaha autorských děl umožnila masivní

digitalizaci, v jejímž důsledku došlo k výrazné změně způsobů jejich distribuce a užití.

Koncepce autorského práva se však tradičně vytvářela okolo hmotně vyjádřeného díla,

přesun do nehmotné sféry vyvolal otázky, zda a jak je možné uplatnit tradiční instituty

v digitálním prostředí. Jedním z důležitých principů, který umožňuje nalézt rovnováhu

mezi zájmy autora a jinými zájmy společnosti, je princip vyčerpání práv, který je

předmětem této práce.

Prvním cílem této práce je přiblížit čtenářům vznik, vývoj a podstatu principu

vyčerpání práv, zejména s důrazem na jeho formování v judikatuře Soudního dvora
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Evropské unie. Druhým a hlavním cílem je pak poskytnout náhled na uplatnění principu

vyčerpání práv v digitálním prostředí ve světle nedávné judikatury SDEU a nabídnout

posouzení možnosti jeho uplatnění de lege ferenda.

Předně, po vymezení některých základních pojmů, se snažím nastínit kontext, ve

kterém došlo ke konstituování principu vyčerpání práv, a základní filosofická

východiska, na nichž byl vystavěn. Obsáhlá kapitola je pak věnována uplatnění principu

vyčerpání práv jako prostředku vyvážení společenského zájmu na ochraně práv

k nehmotným statkům a požadavku na volný pohyb zboží na jednotném vnitřním trhu

Evropského hospodářského společenství. Za pomoci jednotlivých kauz je v této kapitole

ilustrováno uvažování Soudního dvora, které je základem pro definování principu

vyčerpání práv. V následující kapitole je stručný přehled pramenů práva na

mezinárodní, komunitární a české úrovni, které obsahují úpravu vyčerpání práv

v oblasti autorského práva. Dále se v práci věnuji právní koncepci užití autorských děl

v digitálním prostředí a úvahám ohledně uplatnění doktríny vyčerpání v oblasti

internetu. Závěrečná část práce úzce souvisí s počítačovými programy. Proto nejprve

poskytuji definici počítačového programu jako pojmu a popisuji průběh hledání

vhodného systému ochrany. Následuje kapitola věnující se vyčerpání práv ve vztahu

k počítačovým programům, přičemž hlavní důraz je kladen na kritickou analýzu

průlomového rozsudku SDEU ve věci UsedSoft. Poslední kapitola je zamyšlením nad

možnostmi změny současné právní úpravy dotýkající se uplatnění principu vyčerpání

práv v prostředí internetu.

6

1 Základní pojmy

1.1 Duševní vlastnictví

Lidská duševní činnost je významnou a nezastupitelnou hybnou silou pokroku a

rozvoje společnosti, právě duševní schopnost člověka umožnila lidstvu dosažení

současné technologické úrovně. Tato lidská činnost však není směřována jen a pouze k

dosažení pokroku na poli vědeckém, technickém a technologickém, nýbrž, jak je

z pohledu do historie patrné, již od počátku naplňuje i poptávku po obohacení duševní

sféry člověka působením na jeho psychiku a emoce. „Lidstvo definuje samo sebe

prostřednictvím kulturní a technické tvořivosti, která je výrazem duševních tvůrčích

schopností, kterými je v obou těchto sférách člověk nadán a jež co do jejich výsledku lze

označovat za duševní vlastnictví“
1
. Duševní vlastnictví tak lze vnímat jako právní a

ekonomickou abstrakci tvořenou souhrnem různých objektivně vyjádřených ideálních

předmětů, které jako nehmotné majetkové hodnoty jsou způsobilé být samostatným

předmětem právních a ekonomických vztahů.
2

Obsah pojmu duševní vlastnictví je prostřednictvím výčtu jednotlivých práv

podřazených pod tento pojem definován v článku druhém Úmluvy o zřízení Světové

organizace duševního vlastnictví jako práva k literárním, uměleckým a vědeckým

dílům, k výkonům výkonných umělců, zvukovým záznamům a rozhlasovému vysílání,

práva k vynálezům, vědeckým objevům a průmyslovým vzorům, práva k továrním,

obchodním známkám a známkám služeb, jakož i k obchodním jménům a obchodním

názvům a dále také práva na ochranu proti nekalé soutěži a všechna ostatní práva

vztahující se k duševní činnosti v oblasti průmyslové, vědecké, literární a umělecké
3
.

Obecnější vymezení můžeme nalézt ve Světové deklaraci o duševním vlastnictví, která

1
cit. RADVANOVÁ, Senta, Jan KŘÍŽ, Irena HOLCOVÁ, Michaela ZUKLÍNOVÁ, Veronika

KŘESŤANOVÁ, Vladimír PÍTRA, Jiří ŠVESTKA a Jan DVOŘÁK. Občanské právo hmotné. 5.,

jubilejní a aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2009. ISBN 978-80-7357-465-9., str. 157 - 158
2
srov. TELEC, Ivo. Tvůrčí práva duševního vlastnictví. 1. vyd. Brno: Doplněk, 1994. ISBN 80-85765-

11-X., str. 20
3
srov. Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví, podepsána 14. července 1967 ve

Stockholmu, v ČR vyhláška Ministerstva zahraničních věcí č. 69/1975 Sb. ve znění vyhl. č. 80/1985

Sb., čl. 2 bod viii)
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definuje pojem duševní vlastnictví jako „jakékoli vlastnictví, které se na základě

obecného souhlasu považuje jak za duševní svou povahou, tak i zasluhující ochrany“
4
.

Pro oblast práva duševního vlastnictví je charakteristický zvláštní předmět právních

vztahů, který je tradičně označován jako nehmotný statek. Ten můžeme vnímat jako

originální a jedinečný výsledek tvůrčí nebo jiné duševní činnosti osoby
5
, vyjádřený

v podobě vnímatelné lidskými smysly, který je z hlediska vnímání a užívání nezávislý

na hmotném substrátu. Typickou vlastností nehmotného statku je tzv. potenciální

ubiquita, tedy možnost být využíván kdykoli, kdekoli a kýmkoli, současně i následně,

aniž by došlo k jeho spotřebování či opotřebení
6
. Nehmotný statek jako společný

jmenovatel je východiskem pro označení skupiny práv, jejichž je předmětem, jako práv

k nehmotným statkům, tato však nelze vnímat jako synonymum k pojmu duševní

vlastnictví, který je užší a tvoří pouhou podmnožinu práv k nehmotným statkům.
7

Samotný pojem duševní vlastnictví byl a do značné míry stále je z hlediska

vhodnosti předmětem právně-teoretické diskuze. Termín vlastnictví ve spojitosti

s nehmotnými statky se pod vlivem mezinárodních smluv
8
dostal do rakouské a

potažmo české právní nauky za účinnosti občanského zákoníku 1811
9
, který vlastnictví


[…]


rozmnoženin v prostředí internetu natolik vysoké a jejich dostupnost natolik snadná, že

si lze jen obtížně představit zhoršení tohoto stavu v důsledku uvolnění digitálního trhu.

Naopak považuji za možné, že nabídka „použitých“ autorských děl zlepší jejich

finanční dostupnost a vznikne tak legální alternativa k nezákonnému sdílení.

Podle mého názoru nastala po bezmála dvaceti letech od přijetí Smlouvy WIPO o

právu autorském vhodná doba k revizi úpravy autorského práva a způsobu jeho

adaptace na výzvy spojené s prostředím internetu. Najde-li se dostatečná politická vůle

k zavedení principu vyčerpání práv i pro digitální prostředí, bude pro jeho funkční

aplikaci nezbytné detailně a jednoznačně definovat majetková autorská práva

v souvislosti se způsoby, jakými jsou autorská díla prostřednictvím internetu užívána. I

v případě, že se tato vůle nenajde, považuji za nezbytné pozměnit komunitární právo

tak, aby aplikaci principu vyčerpání upravilo jednoznačně a shodně pro všechny druhy

autorských děl. Současný stav právní nejistoty a duality režimů vyčerpání, který byl do

této oblasti vnesen rozsudkem ve věci UsedSoft, považuji za neudržitelný.
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Seznam použitých zkratek

ABGB Všeobecný zákoník občanský (německy Allgemeines bürgerliches

Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der Österreichischen

Monarchie)

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

EHS Evropské hospodářské společenství

VHS Video Home System

EHP Evropský hospodářský prostor

WIPO Světová organizace duševního vlastnictví (anglicky World Intellectual

Property Organization)

TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (anglicky

Agreement on Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights)

EU Evropská unie

ES Evropská společenství

BGH Spolkový soudní dvůr (Der Bundesgerichtshof)

LG Zemský soud (Das Landgericht)

SaaS Software jako služba (Software as a Service)
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Resumé (CZ)

Účelem této práce je poskytnout přehled o vývoji, koncepci a zásadách principu

vyčerpání autorských práv na mezinárodní a unijní úrovni. Otázka vyčerpání autorských

práv a jejího uplatnění v digitálním věku se stala aktuální po překvapivém rozsudku

SDEU ve věci UsedSoft v Oracle, kterým bylo poprvé prolomeno tradiční propojení

principu vyčerpání práv s rozšiřováním hmotných rozmnoženin autorských děl.

Přestože toto rozhodnutí bylo přijato odbornou veřejností velmi kriticky, některé

myšlenky SDEU poukázaly na nedostatky současné právní úpravy v době internetu.

První kapitola práce vymezuje základní pojmy duševní vlastnictví a autorské právo

včetně jeho historického vývoje. Druhá kapitola popisuje vznik principu vyčerpání

v rozhodnutích národních soudů jako prostředku vyvážení mezi vlastnickým právem a

právem k nehmotným statkům. Obsáhlá třetí kapitola je pak věnována utváření principu

vyčerpání v judikatuře SDEU. Na jednotlivých případech jsou zde popsány základní

prvky konstrukce principu vyčerpání autorských práv. Ve čtvrté kapitole je stručný

přehled pramenů práva na mezinárodní, komunitární a české úrovni, které přímo či

nepřímo upravují princip vyčerpání práv v oblasti autorského práva. Další kapitola

práce popisuje adaptaci autorského práva na prostředí internetu a úvahy ohledně

aplikace principu vyčerpání v digitálním prostředí. Závěrečná část práce úzce souvisí

s počítačovými programy. Proto šestá kapitola nejprve poskytuje definici počítačového

programu jako právního pojmu a popisuji hledání vhodného systému jeho právní

ochrany. Následující kapitola pojednává o vyčerpání autorských práv k počítačovým

programům, přičemž hlavní důraz je kladen na právní rozbor průlomového rozsudku

SDEU ve věci UsedSoft v Oracle. Poslední kapitola obsahuje zamyšlení nad možnostmi

změny současné právní úpravy dotýkající se uplatnění principu vyčerpání práv

v prostředí internetu.
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Resumé (EN)

The purpose of this thesis is to provide an overview of the development, concept and

rules of the exhaustion doctrine on the international and EU level. The issue of the

exhaustion doctrine and its application in a digital age became topical after the

unexpected judgement of the CJEU in case UsedSoft v Oracle, in which was for the first

time broken the conventional link between the exhaustion doctrine and the distribution

of works in a tangible form. Although this decision has been widely criticized by legal

experts, some thoughts of CJEU highlight imperfection of current legal regulation in a

context of an internet age.

The first chapter defines basic terms the intellectual property and the copyright

including its historical evolution. The second chapter describes the origins of the

exhaustion doctrine in the judicature of the national courts as a clue for balancing

ownership and intellectual property rights. The extensive third chapter deals with

formation of the exhaustion doctrine in judicature of the CJEU. Concrete cases are used

to describe basic elements of the exhaustion doctrine. In the fourth chapter is a brief

overview of the legal regulation concerning the exhaustion of copyright on the

international, EU and Czech level. The next chapter describes an adaptation of the

copyright to challenges associated with a worldwide dissemination of the internet and

reasoning for and against an application of the exhaustion doctrine in a digital

environment. Final part of the thesis is closely related to computer programs. Therefore

the sixth chapter provides a definition of the computer program as a legal term and

describes a search for suitable system of legal protection. The next chapter is about the

exhaustion doctrine in relation to the computer program, where main accent is placed on

legal analysis of the ground-breaking decision of the CJEU in the case UsedSoft v

Oracle. The last chapter contains reflections on possibility of change of the current legal

regulation and introduction of the digital exhaustion.
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