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Předkládaná diplomová práce s názvem „Vyčerpání práv v právu autorském, zejména ve vztahu

k počítačovým programům“ je výsledkem zpracování zvláštního tématu vybraného přímo

diplomantem, zaměřeného na jednu z nejožehavějších otázek autorského práva a ve vztahu k

počítačovým programům zvláště, totiž na vyčerpání práv, kde dochází v poslední době k řadě

názorových střetů, odrážejících se též v judikatuře. V tomto směru je jedině dobře, pokud

diplomant nezvolil „obvyklé“ obecné vypsané téma, ale pustil se do dynamického tématu, které

aktuálně doznává změn.

Pokud bychom měli ve zkratce charakterizovat základní osou předkládané práce, pak je to

polemika se současným pojetím komunitárního vyčerpání práv, kde se vyčerpává pouze právo na

rozšiřování, ovšem nikoliv právo na nehmotné způsoby šíření děl, v prvé řadě sdělování

veřejnosti. Autor provádí nejdříve analýzu současného pojetí vyčerpání práv, uvádí základní

právní prameny a judikaturu, aby pak přešel k recentnímu vývoji technologickému i

judikaturnímu, kde i s odkazem na zásadní rozhodnutí Evropského soudního dvora ve věci

UsedSoft hájí názor, podle něhož je aktuálně na místě přehodnotit současné pojetí vyčerpání práv

a připustit i vyčerpání práv u nehmotných způsobů distribuce. Činí tak především s akcentem na

rozvoj digitálního trhu. Ač je (nejenom) tento názor uvedený v hodnocené práci jistě diskutabilní

a lze mu oponovat (viz např. obtížná kontrola distribuce v digitálním prostředí ze strany nositelů

práv), autor vždy nejdříve se znalostí popisuje daný stav a teprve poté se pouští k vlastním

úvahám, což je přirozeně relevantní postup.

Struktura práce je založena 8 kapitolách, nepočítajíc úvod a závěr s jasně formulovanými tezemi.

Vedle obecnějších kapitol 1 až 4 resp. 6 se další části práce věnují úvahám o vyčerpání práv

v síti Internet (kapitola 5) a specificky pak vyčerpání práv u počítačových programů (kapitola 7),

kde rozebírá klíčové rozhodnutí UsedSoft. Samostatná 8. kapitola je věnována úvahám de lege

ferenda k budoucímu vývoji uplatnění vyčerpání práv v digitálním prostředí.

Po formální stránce či použitých metod práce nevykazuje podstatných vad, což platí též při

hodnocení rozsahu citací a použité literatury, kde diplomant pracuje s českou i cizojazyčnou

(anglickojazyčnou) literaturou.

S ohledem na shora uvedené možno tak předmětnou práci doporučit k obhajobě. Podle výsledku

ústní obhajoby navrhuji klasifikační stupeň výborně.

Při obhajobě by se diplomant měl zaměřit na otázku možného zavedení mezinárodního vyčerpání

práv – výhody, nevýhody, úskalí.

V Praze dne 16. května 2016

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.